3 § Decima tertia conclusio. Juramentum + actui appositum præcipuam vim habet in hoc, quod ejus causa actus valet eo meliori modo, quo valere possit: licet aliquo vitio aut defectu laboret l. cum pauer. §. filius matrem. ff. de legat. 2. optimus Textus in c. quando de jurej. Bart. communiter receptum in d.l. si quis pro eo, num. 13. ff. de fideiussor. qua de re ipse latius tractavi in c. Raynaldus. §. 3. num. 10. de testam. Vnde Bart. infert, testamentum + juratum, factum tamen coram duobus vel tribus testibus, minimè valete, ut testamentum: valere tamē sit cōdscillūm; si testes habeat secundum leges humanae sufficiētes ad codicillorum institutionem, & eorum solemnem probationem, quod hoc in loco minimè convenit longius tradere, ne alibi adnotata iterum repetamus.

4 § Decimāquarta conclusio: + Contractus deficiens in forma jure statuta minimè confirmatur juramento. Huius conclusionis ea est ratio; quod forma det rei essentiam, ut interim ita loquamur. l. Iulianus. §. item si quis ff. ad exhibend. atque ita Bart. asseverat in d.l. si quis pro eo, num. 14. quem communiter omnium consensu DD. sequuntur, maximè Abb. & Imol. in d.c. cum contingat + caju. num. 17. unde Bart. infert ad intellectum l. l. §. si quis. & §. si stipulanti. ff. de verbis. obligat. nam si stipulatio + in forma Jure Civili inducta, minimè valebit ut stipulatio, etiam si jurata sit: valet tamē ratione juramenti in vim pacti nudi: quod Bart. alleverat, cui cæteri consenserunt secundum Alciat. in d.c. cum contingat, num. 168; idem tenet Coth. in d. auth. sacramenta puberum. C. § adver. vend. n. 38.

Hinc Bartolus ipse subinfert: ad intellectum l. Gracē. illud ff. de fideiussor. quo in loco Iurisconsultus scribit fideiussorem deficere omnino, si fiat in plus quam principalis obligatio: adeò quidem, ut in nulla parte valida sit fideiussoria obligatio. gloss. in d. §. illud. quam ibi DD. approbant teste Bart. & idem notant Hostiens. & Abb. colum. 4. in c. et si Christus. de jurej. tamē Regia let. 7. tii. 12. part. 5. satis expressum probet hanc fideiissionem validam esse in quantitate debitore principali debita: licet in plus non teneat. Et tamēsi juramentum accesserit huic fideiussioni, profecto fideiussor tenebitur uti principalis. Idem

quod Bart. notaverunt Abb. & DD. in d.c. cum contingat. & ibi Alciat. num. 173. Angel. in l. hi qui accessiones. ff. de fideiussor. Roman. in l. 1. §. si quis ita fit de verbis. obligat. Alexand. in consil. 3. l. 5. quorum tententia quae communis est, dura nimis videtur: cum fideiussoris consensus nihil aliud dicter, quam quod ad fideiussoriam pertineat obligationem, qua ratione hoc in loco circa Bart. interpretationem aliquot distincte adnotare conabor.

Primum est observandum; stipulationem + in forma deficientem, quam ratione juramenti diximus valere in vim pacti nudi, ita quidem validam esse, ut hoc pactum nudum efficax sit, atque ut aiunt, vestitum saltem Iure Canonico: quod ex communione omnium sententia fatetur Alciat. in dict. cap. cum contingat, num. 137. idem erit Iure Civili, secundum Abb. cap. cum contingat, cuius opinio mihi verior videtur, quidquid alij dixerint ex ea opinione, quae dictat, à juramento obligationem, & actionem produci Iure Civili: de quo in prima huius relectionis parte diximus. Deinde quia pactum nudum juramento praestito adhuc Iure Civili obligationem & actionem habet, sicuti hac in parte probare conati sumus in §. 4. potissimum hoc obtinebit apud Hispanos leg. Regiae æquitate perspecta.

Secundò adnotandum est, ratione + iuramenti teneri fideiussorem in hac questione in vim pacti nudi jurati, non tantum ad quantitatem per principalem promissam: sed & ad id, quod ultra eam scienter ipse promisit, secundum communem, quam modò retulimus.

Tertiò, licet ratione iuramenti + fideiussor in plus teneatur vi pacti nudi jurati, varie tamen tenetur. Nam in quantitate à principali debita tenetur ut fideiussor, debetque uti beneficiis fideiussoris, quae juramentum minimè tollit: sicuti adnotavimus prima huius relectionis parte, §. 4. num. 4. in eo tamen, quod debitor principalis non promisit, tenebitur ipse fideiussor ut principalis debitör, ac si separatim ipse eam quantitatem promisit pacto nudo iurato; cum de ejus consensu constet qui scienter promisit maiorem quantitatem, quam à debitore fuerit promissa, aut debita: qua de te etiam tractat Hippol. in rub. de fideiussor. 9. 38. Bart. & alios secutus.

§ Decima quinta conclusio: Adeò iuris est aperi- tissimi, ut minimè altiorem probationem, aut disputationem requirat: eaque asseverat, juramentum + nunquam supplere defectum consensus, nec confirmare actum, qui ratione deficientis consensus, minus validus sit, ita Bart. communiter receptus in d.l. si quis pro eo, col. uli. probatur in l. ult. C. de non. n. pecun. text. & ibi Ab. in c. pen. de jurej. quam conclusionem & in prima huius relectionis parte examinavimus, §. 3. & 4.

§ Decima sexta conclusio: Contractus prohibitus ratione materiae, quia res, + de qua agitur, subiecta non est humanæ conventioni, minimè confirmatur juramento. Etenim res sacra, quae ex propria natura non potest alienari, etiam si iuramentum præstitum sit ab alienante, nequam jure alienationis poterit in emptorem transferri, cum jurantis potestati non subfit. l. apud Iulianum, §. vlt. ff. de legat. 1. l. inter stipulandum. §. sacram. ff. de verbis. obligat. atque ita Bartol. in d.l. si quis pro eo. hanc proponit conclusionem colum. vltim. cuius opinio communis est secundum Alciat. in dict. cap. cum contingat, num. 179. & Philipp. Coineum in dict. auth. sacramenta puberum, quæst. 16.